ĐẢNG BỘ THANH PHỐ HẢI PHÒNG

ĐẢNG UỶ XÃ NAM AN PHỤ

*

Số         - CV/ĐU
V/v chủ động phòng ngừa, ứng phó

cơn bão số 10

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nam An Phụ, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân xã,

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã,

- Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,

- Các Chi bộ thuộc

-----

Theo dự báo của Trung tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia: Hồi 04

giờ ngày 29/9, vị trí tâm baõ ở vào khoảng 18,5 độ Vĩ Bắc; 105,5 độ Kinh Đông,

trên đất liền ven biển từ Hà Tĩnh. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp

10-11(89-117km/giờ), giật cấp 13, Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ

khoảng 20-25km/giờ.

Các xã/phường thuộc khu vực phía Đông Bắc và Đông Nam của thành phố

Hải Phòng có gió mạnh cấp 4-5 giật cấp 6-7, các xã/phuờng khu vực Tây Bắc và

Tây Nam có gió mạnh cấp 3-4, giật cấp 5-6.

Dự báo khu vực Hải Dương, Chí Linh, Thanh Hà, Kim Thành, Ninh Giang,

Thanh Miện. Cẩm Giàng, Kinh Môn và Tứ kỳ, lượng mưa phổ biến 70-120mm,

cục bộ có nơi trên 150mm.

Mưa dông và mưa lớn làm quá tải hệ thống thoát nước Đô thị, gây ra ngập

úng trong các khu dân cư, ách tắc giao thông do ngập úng đường và giảm tầm nhìn

khi lái xe, gây ra trơn trượt và tai nạn giao thông. Trong cơn dông có thể kèm theo

các hiện tượng lốc, sét và gió giật mạnh làm gẫy đổ cây cối, hư hại nhà cửa, các

công trình giao thông và cơ sở hạ tầng. Mưa với cường độ lớn trong thời gian ngắn

có thể gây sạt nở đất ở khu vực vùng núi, gây ngập úng khu đô thị và những vùng

trũng thấp.

Để ứng phó với tình hình của cơn bão, bảo đảm an toàn tính mạng cho người

dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản, hoa màu của nhân dân. Ban Thường vụ Đảng ủy

yêu cầu Uỷ ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Các cơ quan tham mưu

giúp việc Đảng uỷ, Công an, Ban chỉ huy Quân sự, các Chi bộ thuộc Đảng uỷ xã

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Ủy ban nhân dân xã

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo PCTT&TKCC cấp trên.

-Theo dõi sát diễn biến của bão để tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống

bão, bảo đảm thực hiện “bốn tại chỗ”; kịp thời đề xuất Thường trực Đảng ủy chỉ

đạo xử lý các tình huống cấp bách; báo cáo Thường trực Đảng ủy (qua Văn phòng

Đảng ủy) về tình hình, công tác chỉ đạo, thiệt hại, công tác khắc phục (nếu có) liên

quan.

2

- Xây dựng phương án để khẩn trương khắc phục ngay hậu quả do bão gây

ra (nếu có).

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện và thuốc y tế dự phòng. Xây

dựng phương án bảo đảm cấp cứu, vận chuyển; phân tán, sơ tán cơ sở vật chất, cán

bộ, nhân viên y tế và bệnh nhân đến nơi an toàn trong các trường hợp thiên tai,

thảm họa lớn, có nguy cơ đe dọa đến tính mạng của người dân, đặc biệt quan tâm

đến các đối tượng dễ bị tổn thương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội: cập nhật thường xuyên tình hình diễn

biến của Bão, tăng thời lượng phát thanh. Xây dựng bài tuyên truyền phát trên loa

truyền thanh và đăng tin bài trên Cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội

để nhân dân nắm được, biết cách phòng, chống bão.

2. Các Chi bộ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị -

Xã hội: chủ động chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra công tác phòng, chống bão của các cơ

quan, đơn vị, các cơ sở thôn và nhân dân; tăng cường các hoạt động tuyên truyền

để Nhân dân, doanh nghiệp, các tổ chức nắm được thông tin tình hình của bão, chủ

động ứng phó với những diễn biến của bão.

3. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã

Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, phối hợp với chặt chẽ với các

cơ quan, đơn vị làm tốt công tác phòng chống bão. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng,

phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật để tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Tổ chức sơ tán

người và tài sản ra khỏi khu vực xảy ra ngập lụt, sạt lở đến nơi an toàn (nếu có).

Làm tốt công tác nắm tình hình, cảnh báo, phân luồng giao thông, bảo đảm an

ninh trật tự. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, nắm tình hình, không để

các thế lực thù địch, phản động lợi dụng tình hình sự cố thiên tai để tuyên truyền

kích động, chống phá Đảng, Nhà nước.

4. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng uỷ: Phối hợp chặt chẽ với các

cơ quan, đơn vị tại địa phương thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến của

bão, tích cực tuyên truyền, vận động đảng viên và nhân dân về công tác phòng,

chống bão. Giao Văn phòng Đảng uỷ theo dõi việc thực hiện Công văn này của

các cơ quan đơn vị, tổng hợp và báo cáo Thường trực Đảng uỷ.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Thành ủy (để báo cáo)

- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Ngô Xuân Phương

		ngoxuanphuong@tuhaiphong
	2025-09-29T15:32:04+0700
	{"signedBy":3479861,"signatureType":3,"location":"Đảng ủy xã Nam An Phụ - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=ngoxuanphuong@tuhaiphong, CN=Ngô Xuân Phương, OU=ĐẢNG ỦY XÃ NAM AN PHỤ, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		duxnamanphu@tuhaiduong
	2025-09-29T15:34:59+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=duxnamanphu@tuhaiduong, CN=ĐẢNG ỦY XÃ NAM AN PHỤ, O=TỈNH ỦY HẢI DƯƠNG, L=Hải Dương, C=VN

		duxnamanphu@tuhaiduong
	2025-09-29T15:35:06+0700
	EMAILADDRESS=duxnamanphu@tuhaiduong, CN=ĐẢNG ỦY XÃ NAM AN PHỤ, O=TỈNH ỦY HẢI DƯƠNG, L=Hải Dương, C=VN

		duxnamanphu@tuhaiduong
	2025-09-29T15:35:07+0700
	EMAILADDRESS=duxnamanphu@tuhaiduong, CN=ĐẢNG ỦY XÃ NAM AN PHỤ, O=TỈNH ỦY HẢI DƯƠNG, L=Hải Dương, C=VN